
ROSILETE BUSATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESEMPENHO DE UM FILTRO ANAERÓBIO DE FLUXO ASCENDENTE 
COMO TRATAMENTO DE EFLUENTE DE REATOR UASB:  

ESTUDO DE CASO DA ETE DE IMBITUVA  
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada como requisito 
parcial à obtenção do grau de Mestre no 
Curso de Pós-Graduação em Engenharia 
de Recursos Hídricos e Ambiental, Setor 
de Tecnologia, Universidade Federal do 
Paraná. 
 
Orientador: Prof. Dr. Urivald Pawlowsky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CURITIBA 
2004 



 

TERMO DE APROVAÇÃO 

 

ROSILETE BUSATO 

 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DE UM FILTRO ANAERÓBIO DE FLUXO 

ASCENDENTE COMO PÓS-TRATAMENTO DE UM REATOR UASB  

 

Dissertação aprovada como requisito parcial à obtenção do grau de Mestre, pelo no 
[...]
carrear parte do lodo em excesso acumulado. Essa operação pode ser auxiliada com 

aspersão de efluente tratado ou água limpa sobre o leito. 

 A obstrução do leito é um dos principais problemas dos filtros anaeróbios. 

Esse problema ocorre com maior freqüência nos filtros anaeróbios de fluxo ascendente 

com meio filtrante em pedra britada. Portanto nos casos em que o filtro é utilizado para 

pós-tratamento de reatores anaeróbios, é fundamental a correta operação desse reator, 

de maneira a não permitir afluentes com grande quantidade de sólidos em suspensão, 

que aumenta significativamente os riscos de obstrução do meio filtrante. 

 O manual de operação de ETE Colombo Sede (SANEPAR, 1999) traz o 

seguinte procedimento para operação e manutenção do filtro anaeróbio:  

a) verificação diária do afluente ao filtro, principalmente o controle de sólidos 

sedimentáveis;  

b) verificação diária do funcionamento dos vertedores, nivelamento, obstrução e 

acúmulo de escuma; 



108 

 

c) limpeza das canaletas do efluente do filtro anaeróbio, quando for identificado 

acúmulo de resíduos.  

d) limpeza da escuma do poço de entrada do filtro anaeróbio, quando houver 

acúmulo.  

e) verificação periódica da quantidade de lodo acumulado no poço de entrada do filtro 

anaeróbio, se houver acúmulo de lodo no fundo (sólidos sedimentáveis no efluente 

≥ 1 mL/L) promover a descarga de lodo, abrindo o registro de descarga. Após, 

verificar novamente a concentração de sólidos sedimentáveis, se essa for acima 1 

mL/L, repetir a operação. 

f) Em caso de esvaziamento total do filtro anaeróbio, deverá ser recirculado todo o 

líquido do mesmo para a entrada do sistema.  



109 

 

3. MATERIAIS E MÉTODOS 

 A metodologia para avaliação do filtro anaeróbio de fluxo ascendente, 

operando como pós-tratamento de efluente de um reator UASB, foi concebida através 

dos resultados obtidos com o monitoramento de uma estação de tratamento em escala 

real. O monitoramento foi composto de análises físico-químicas e bacteriológicas as 

quais forneceram dados que possibilitaram a avaliação. 

3.1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 Os trabalhos de pesquisa foram realizados em uma unidade de tratamento de 

esgoto sanitário em escala real, localizada na cidade de Imbituva e operada pela 

SANEPAR. 

 A escolha do sistema de tratamento de Imbituva, para realização do 

monitoramento, deveu-se a dois fatos importantes: o sistema estar com sua capacidade 

real de tratamento próximo à projetada e estar relativamente próximo à Curitiba, 

facilitando o acompanhamento dos trabalhos de coleta. 

3.2. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO CENÁRIO SOB ESTUDO 

3.2.1. Dados Gerais do Município de Imbituva 

 A cidade de Imbituva localiza-se na região central do Estado do Paraná, na 

latitude 25º13�43� Sul e longitude 50º35�06� Oeste.  

 Imbituva se distancia 181 Km de Curitiba, 272 Km do porto de Paranaguá e 

76 Km de Ponta Grossa.  

 A sua altitude é em torno de 968,00 metros acima do nível do mar. 



110 

 

 O clima é subtropical úmido mesotérmico, verões frescos com temperatura 

média anual inferior a 22ºC, invernos com ocorrências de geadas severas e freqüentes, 

temperatura média mínima inferior a 18ºC, não apresenta estação seca (SEDU � 

PARANACIDADE, 2003). 

3.2.2. População 

O quadro 11 apresenta a projeção populacional utilizada para o 

desenvolvimento do projeto do sistema de esgoto sanitário da cidade de Imbituva. Essa 

projeção partiu dados do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE e do 

número de ligações de água da SANEPAR. 

 Foi adotada uma taxa de ocupação de 4,00 habitantes por economia, 

resultando numa população de saturação de 14.992 habitantes. 

QUADRO 11 - CRESCIMENTO POPULACIONAL EM IMBITUVA 

ANO População Urbana 
(Hab) ANO População Urbana 

(Hab) ANO População Urbana 
(Hab) 

1998 8.615 2005 10.240 2012 12.173 
1999 8.830 2006 10.470 2013 12.477 
2000 9.051 2007 10.759 2014 12.789 
2001 9.278 2008 11.028 2015 13.109 
2002 9.509 2009 11.304 2016 13.436 
2003 9.747 2010 11.586 2017 13.772 
2004 9.991 2011 11.876 2018 14.116 

População de saturação: 14.992 habitantes 
Fonte: SANEPAR 

3.2.3. Considerações Sobre o Sistema de Coleta e Afastamento do Esgoto 

A área delimitada para ser atendida pelo projeto de esgotamento sanitário de 

Imbituva foi dividida em 3 (três) bacias de esgotamento: A, B e C, sendo que a 

bacia A foi subdividida em 07 (sete) sub-bacias, a bacia B em 06 (seis) sub-bacias e a 

bacia C em 06 (seis) sub-bacias. 

Em função da topografia, foi necessário a execução de três estações 

elevatórias para reversão de bacia, EE-01, EE-02 e EE-03, conforme segue: 



111 

 

Estação elevatória EE-01: situada no final da rua Luiz Francisco Mattos, 

destina-se a reversão do esgoto proveniente da sub-bacia B1 para a sub-bacia A1.  

Estação elevatória EE-02: situada no final da rua Eugenio Lejambre, destina-

se a reversão do esgoto proveniente das sub-bacias B2, B3, B4, B5 e B6 para a sub-

bacia A2.  

Estação elevatória EE-03: situada próximo à rua João Scheidet, destina-se a 

reversão do esgoto proveniente das sub-bacias C3, C4, C6 e C7 para a sub-bacia A5. 

O esgoto coletado na bacia A segue por gravidade para a estação de 

tratamento.  

3.2.4. Considerações Sobre o Sistema de Tratamento 

A estação de tratamento de esgoto (ETE) de Imbituva foi dimensionada para 

receber todo esgoto doméstico gerado pela população urbana do município durante o 

período de alcance de projeto. Foi considerado como período de início de operação do 

sistema o ano de 1998 e segundo o Termo de Referência para Execução de Projetos da 

SANEPAR, o alcance de projeto de vinte anos (2018).  

 No período considerado para projeto, 1998 a 2018, foram previstas duas 

etapas de execução das obras: 

a) 1ª etapa ou etapa de implantação imediata: implantação das unidades necessárias 

para atingir o maior índice possível de atendimento à comunidade nos cinco 

primeiros anos de operação do sistema (1998 a 2003). 

b) 2ª etapa: ampliação do sistema visando o atendimento do crescimento populacional 

nos próximos quinze anos de alcance do projeto (2003 a 2018).  

 As figuras 14 e 15 mostram, de maneira esquemática, o sistema de tratamento 

de Imbituva. 



 

 

FIGURA 14 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE IMBITUVA 

 
FONTE: SANEPAR 



 

 

FIGURA 15 - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE IMBITUVA 

 
FONTE: SANEPAR 



114 

 

Os parâmetros gerais para dimensionamento do sistema de tratamento foram: 

- População total (2003):    9.747 habitantes; 

- População atendida (2003):    3.808 habitantes; 

- População total (2018):    14.116 habitantes; 

- População atendida (2018):    11.293 habitantes; 

- Consumo �per capita� de água:   120 L/hab.dia; 

- Coeficiente de retorno água/esgoto (c):  0,80; 

- Coeficiente de vazão máxima diária (K1):  1,20; 

- Coeficiente de vazão máxima horária (K2): 1,50; 

- Coeficiente de vazão mínima diária (K3):  0,50; 

- Extensão de tubulação:    79.714 m; 

- Coeficiente de infiltração:    0,0005 L/s.m; 

- DBO5:       54 g/hab.dia. 

3.2.5. Características da Área da Estação de Tratamento 

 A ETE de Imbituva está localizada em local de fácil acesso, com apenas cerca 

de duas quadras sem pavimentação. A área total existente é de 5.560 m2 e situa-se em 

terreno distante cerca de 400 m da área ocupada por residências, não prejudicando a 

população residente no local. Sua declividade é de aproximadamente 5%, não está 

sujeita a inundação e não é área de manancial de abastecimento. É provida de 

instalação elétrica, com facilidades de se aumentar a capacidade instalada, caso seja 

necessário. 



115 

 

 O corpo receptor é o rio Ribeira, classificado como rio classe 2 pela 

Superintendência de Desenvolvimento de Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental 

(SUDERHSA). Sua vazão de estiagem (Q7,10) foi calculada pela metodologia do 

HG-52 e resultou em 510 L/s.  

 A ETE possui licenciamento ambiental devendo atender as seguintes 

condições: 

- pH entre 5 e 9; 

- temperatura inferior a 40ºC, sendo que elevação de temperatura do corpo 

receptor não exceda a 30ºC; 

- materiais sedimentáveis até 1 mL/L em teste de 1 (uma) hora em 

cone Imhoff; 

- regime de lançamento com vazão máxima de até 1,5 vezes a vazão média 

do período de atividade diária do agente poluidor; 

- óleos e graxas: óleo mineral até 20 mg/L, óleos vegetais e gorduras 

animais até 50 mg/L; 

- ausência de materiais flutuantes; 

- a DBO deverá ser inferior a 60,0 mg/L ou 168,3 kg de DBO/dia para uma 

vazão de despejo da ordem de 2.806,0 m3/dia.  

3.3. DESCRIÇÃO DAS UNIDADES QUE COMPÕEM A ESTAÇÃO DE 

TRATAMENTO DE IMBITUVA 

 A ETE de Imbituva começou a operar em março de 2000 e foi inaugurada em 

junho do mesmo ano. Possui tratamento preliminar, tratamento primário através de 

reator UASB, pós-tratamento por meio de filtro anaeróbio e unidade de secagem de 

lodo, conforme apresentado no croqui da figura 16 e no corte esquemático da  



116 

 

figura 17. As indicações PC1, PC2 e PC3 correspondem as localizações dos pontos de 

coleta. 

 
FIGURA 16 � CROQUI DO SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO DE IMBITUVA  

Grade Caixa de
Areia

Medidor
Parshall

Sólidos
Grosseiros

Areia

Esgoto
Bruto

PC1 PC2 PC3

Biogás

Tratamento Biológico

Efluente
Reator

Anaeróbio
Filtro

Anaeróbio

Vazão Excedente Estação Elevatória
de Lodo

Leito de
Secagem

Lodo
"Seco"

Desaguamento
de Lodo

Tratamento Preliminar

 
FONTE: SANEPAR 
 
 
 
 

FOTOGRAFIA 1 - ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE IMBITUVA 

 
FONTE: A autora 



 

 

FIGURA 17 -CORTE ESQUEMÁTICO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE IMBITUVA 

 
FONTE: SANEPAR 



118 

 

3.3.1. Gradeamento, Sistema de Retenção de Areia e Sistema de Medição de 

Vazão 

A caixa de entrada, gradeamento, sistema de retenção de areia e sistema de 

medição de vazão padronizado pela SANEPAR é chamado de tratamento preliminar. 

No tratamento preliminar, o sistema de retenção de areia ou desarenador é do 

tipo gravitacional (caixa de areia) dimensionado para atender a vazão máxima 

admitida nos dois reatores UASB, primeira e segunda etapa. Seu comprimento é de 

6,70 metros. No canal de entrada existe um sistema de gradeamento com dimensões de 

100,0 cm de largura e comprimento de 120 cm, com grade de barras, tipo chata, com 

espaçamento entre barras igual a 2,00 cm, sendo que as barras têm seção igual a 

3/16�x 1 ½�. O objetivo do gradeamento é reter os sólidos grosseiros que podem 

obstruir as tubulações e causar danos ao sistema de tratamento. À montante do 

gradeamento há um �by-pass� com vertedor regulável para garantir que a vazão 

afluente não ultrapasse o limite de projeto considerada no dimensionamento. A vazão 

de esgoto excedente é encaminhada para a estação elevatória de lodo e essa para o 

início do processo. A retirada de areia é feita através de tubulação que encaminha o 

material até os leitos de secagem. Na saída do desarenador foi instalada uma calha 

Parshall para controlar a velocidade do esgoto e medir a vazão. Após a calha Parshall 

existe uma caixa divisora de fluxo, com dois vertedores triangulares que distribuem a 

vazão para os reatores de primeira e segunda etapa. Após, gradeado e desarenado, o 

esgoto é encaminhado ao reator UASB. 

 



119 

 

FOTOGRAFIA 2 - GRADEAMENTO, DESARENADOR E CALHA PARSHALL 

 
FONTE: A autora 

 

 

3.3.2. Reator UASB 

O tratamento primário é composto de dois reatores anaeróbio UASB 

módulo IX, padrão SANEPAR, com capacidade para vazão média de 10 L/s, com 

implantação de um módulo em primeira etapa e outro em segunda etapa. Os 

parâmetros básicos utilizados para o dimensionamento do reator para primeira etapa 

foram os seguintes:  

- Alcance do projeto: 2003 

- População atendida (hab): 3.808 

- Vazão domiciliar (L/s): 4,23 

- Vazão de infiltração (50% da vazão total em L/s): 6,03 

- Vazão de projeto (L/s): 10,26 



120 

 

- Tempo de detenção para vazão média (h): 8,12 

- Volume útil (m3):  300 

- Velocidade no topo do reator (m/h): 0,35 

- Velocidade ascensional no nível de fundo (m/h): 1,88 

- Eficiência esperada (% de remoção de DBO) em 

relação ao afluente: 

80% 

 
O reator UASB módulo IX possui forma tronco-cônica, conforme pode ser 

observado na figura 17, com as seguintes dimensões: 

- Diâmetro superior:  11,60 m 

- Diâmetro inferior : 5,00 m 

- Profundidade: 5,45 m 

 

FOTOGRAFIA 3 - REATOR ANAERÓBIO 

 
FONTE: A autora 



121 

 

 Na unidade de tratamento UASB o esgoto bruto, já gradeado e desarenado, é 

aduzido para a câmara central tipo bandeja, cuja borda periférica possui vertedores 

triangulares com objetivo de distribuir uniformemente a vazão para pequenos 

compartimentos (caixas). Cada caixa alimenta um único tubo de distribuição, que vai 

até o fundo do reator. O objetivo desses compartimentos, implantados na parte 

superior do reator, é, além de garantir a distribuição uniforme do esgoto em todo fundo 

do tanque, possibilitar a visualização de eventuais acréscimos na perda de carga de 

cada um dos tubos de distribuição, indicando obstrução. O UASB módulo IX possui 

12 tubos distribuidores em PVC com diâmetro de 75 mm, distribuídos uniformemente 

pelo reator.  

 No fundo do reator, o esgoto inicia um escoamento ascendente, sendo filtrado 

biologicamente no percurso pelo manto de lodo. Na parte superior do reator foi 

instalado um separador trifásico através de parede defletora, em lonil, possibilitando a 

manutenção do lodo anaeróbio dentro do tanque. O biogás gerado no processo é 

coletado sob a laje superior do UASB, através de tubulação vertical externa em PVC 

diâmetro 50 mm, com queimador especial no seu extremo. Em todo perímetro externo 

do tanque existe um vertedor periférico, instalado para regularizar o escoamento. Ao 

alcançar a superfície, o esgoto transborda por esse vertedor e é direcionado para um 

único ponto de coleta (caixa de coleta do efluente) através de uma calha disposta 

externamente ao UASB, dessa caixa o efluente é conduzido para o pós-tratamento 

(FA). 

 A descarga de lodo excedente é feita por pressão hidráulica, através de 

tubulação de PVC diâmetro de 100 mm, instalada junto ao fundo do reator. O lodo é 

encaminhado para a estação elevatória e em seguida bombeado para os leitos de 

secagem. 



122 

 

3.3.3. Filtro Anaeróbio de Fluxo Ascendente (FA) 

 O pós-tratamento do efluente do reator anaeróbio UASB é realizado através de 

um filtro anaeróbio de fluxo ascendente descoberto. A utilização do filtro biológico 

anaeróbio para tratamento de esgotos seguiu os parâmetros recomendados pela NBR 

7229 - Projeto, Construção e Operação de Sistemas e Tanques Sépticos a qual cita a 

equação (6.1) para dimensionamento de filtro anaeróbio. 

 A norma brasileira preconiza que o tempo de detenção mínimo seja de 

12 horas no leito filtrante. Para efeito de dimensionamento no presente trabalho, o 

tempo de detenção (th) adotado foi de 7,88 horas, para o meio filtrante e 13,24 para o 

volume total, justificado pelo estudo de fossa séptica seguida de filtro anaeróbio 

apresentado por ALEM SOBRINHO e SAID, em 1991. O referido estudo mostrou que 

as eficiências pretendidas foram alcançadas mesmo com as unidades operando com 

cerca de um terço do tempo de detenção preconizado pela norma.  

 A vazão média de projeto para final de plano é 32,48 L/s, sendo que a mesma 

foi distribuída para dois módulos de filtros anaeróbios, um com 10,26 L/s implantado 

em primeira etapa e outro a ser estudado em segunda etapa.  

 Em primeira etapa, foi utilizado um módulo com 17,00 m de diâmetro e 

3,00 m de profundidade, conforme figura 17. A principal característica do filtro 

anaeróbio é descrita na seqüência. 

  
Altura total (m)   3,00 
Altura total até a lâmina d�água (m)   2,75 
Altura do fundo falso (m)   0,40 
Altura do meio suporte (m)   2,00 
Diâmetro interno (m)   17,00 
Volume total (m3)   681,00 
Volume total da lâmina d�água (m3)   624,19 